S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S Á B A D O  |  5   D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

7Nacional
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 029/2022-SRP. A
Prefeitura Municipal de Estreito – MA, através do seu Pregoeiro, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação por meio do sistema
eletrônico na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM com base na Lei n.º 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019 do Decreto Municipal 013/B/2020, Decreto Municipal
nº 016/2015, da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações posteriores, e,
subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993, para o OBJETO: FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES, INCLUINDO OPERADOR/MATORISTA
PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE ESTREITO/MA,  Local da sessão: a sessão
pública eletrônica se iniciará no dia 18/11/2022 às 08:30 horas através do site
www.licitanet.com.br. O edital e seus anexos encontram-se a disposição dos
interessados no endereço eletrônico: www.estreito.ma.gov.br e na sala da
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida
Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito, podendo ser consultado ou adquirido
gratuitamente no horário de 08:00 as 14:00 horas, ou mediante recolhimento de
taxa aos cofres públicos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) através do DAM.

RONILSON SILVA SOARES
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 030/2022-SRP. A
Prefeitura Municipal de Estreito – MA, através do seu Pregoeiro, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação por meio do sistema
eletrônico na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM com base na Lei n.º 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019 do Decreto Municipal 013/B/2020, Decreto Municipal
nº 016/2015, da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações posteriores, e,
subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993, para o OBJETO: FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ESTREITO - MA,  Local da sessão: a
sessão pública eletrônica se iniciará no dia 18/11/2022 às 10:30 horas através
do site www.licitanet.com.br. O edital e seus anexos encontram-se a disposição
dos interessados no endereço eletrônico: www.estreito.ma.gov.br e na sala da
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida
Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito, podendo ser consultado ou adquirido
gratuitamente no horário de 08:00 as 14:00 horas, ou mediante recolhimento de
taxa aos cofres públicos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) através do DAM.

RONILSON SILVA SOARES
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022. - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2022.
AVISO DE LICITAÇÃ. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 090/2022. A Prefeitura Municipal de Zé Doca, por
meio de sua CPL, torna público que realizará licitação na modalidade
Pregão sob a forma Eletrônica, nº 055/2022, tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, no modo de disputa ABERTO, cujo objeto eventuais aquisição de
Tablets para os Agentes Comunitários de Saúde para implantação do
prontuário eletrônico atendendo as exigências do Ministério da Saúde
e Programa Previne Brasil, sob a forma eletrônica, do tipo Menor Preço
Item, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS. Data da disputa: dia
23 de novembro de 2022 às 09:00 min horário de Brasília, no Portal
– www.licitanet.com.br/. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da CPL de 2ª a 6ª feira das 08h00min às
12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em
mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel),
pelo portal da transparência do município: http://www.transparencia.
zedoca.ma.gov.br/ ou no Portal de Compras do Governo Federal – www.
comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos adicionais deverão
ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário
de expediente ou por e-mail, no endereço: cplzedoca@outlook.com.
Zé Doca - Ma, 04 de novembro de 2022. Herbert Costa Penha Junior.
Pregoeiro oficial.

BRK Ambiental – Maranhão S.A.
CNPJ/ME nº 21.480.265/0001-04 – NIRE 21.300.010.319

Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 04 de outubro de 2022, às 17:00 horas
Data, Hora e Local: Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às
17:00 horas, realizada de forma exclusivamente digital, considerando se, portanto, realizada na sede
da BRK Ambiental – Maranhão S.A., localizada na Avenida 9, QD 76, nº 15, Maiobão, na Cidade de
Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, CEP 65.137-000 (“Companhia”). Convocação: Dispensada a
publicação de Edital de Convocação, conforme disposto no artigo 124, § 4º, da Lei nº 6.404/76 (“Lei das
S.A.”). Mesa: Marcelo Luis Hagge de Almeida, Presidente; e Denise Lie Okimura, Secretária. Ordem
do Dia: Deliberar sobre -(1) a lavratura da presente ata na forma de sumário; e (2) a destituição de
membro da Diretoria. Deliberações: Instalada a Assembleia Geral Extraordinária (“Assembleia”), após
apresentação das matérias, o acionista detentor da totalidade do capital social da Companhia, sem
quaisquer restrições, resolve: (1) autorizar a lavratura da presente ata na forma de sumário dos fatos
ocorridos, conforme faculta o artigo 130, § 1º da Lei das S.A.; e (2) destituir o Sr. Marcelo Braga de
Araújo, brasileiro, em regime de união estável, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade RG
nº 0569488320 SSP/BA, inscrito no CPF/ME sob o nº 934.593.005-15, do cargo de Diretor Presidente.
O acionista agradece ao Sr. Marcelo Braga pelo relevante serviço prestado até a presente data. Como
consequência, a composição integral Diretoria da Companhia, com prazo de gestão até a Assembleia
Geral Ordinária da Companhia a ser realizada em 2024, passou a ser a seguinte: (i) Diretor Presidente
-Vago; (ii) Diretor Financeiro e Administrativo -Marcelo Luis Hagge de Almeida, brasileiro, casado,
administrador de empresa, portador da Cédula de Identidade RG nº 272490776-SSP/BA, inscrito no
CPF/ME sob o nº 405.094.355-72; (iii) Diretor de Operações – Vago;e (iv) Diretor sem designação
específica – José Gerardo Copello, norte americano, casado, bacharel em ciência contábeis, porta-
dor da Carteira Nacional de Habilitação CNH nº 01045319795-DETRAN/SP, inscrito no CPF/ME sob
o nº 168.253.758-73. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Assembleia, da
qual se lavrou a presente Ata que, lida e achada conforme, foi por todos assinada. Paço do Lumiar/
MA, 04 de outubro de 2022. Mesa: Marcelo Luis Hagge de Almeida, Presidente; e Rodolfo Duarte
Bruscain, Secretário. Acionista: BRK Ambiental Participações S.A. Certifico e dou fé que a presente
Ata é cópia fiel da Ata lavrada no Livro de Atas de Assembleias Gerais da Companhia. Marcelo Luis
Hagge de Almeida – Presidente; Denise Lie Okimura – Secretária. JUCEMA – Certifico o registro em
03/11/2022 17:12 sob nº 20221273778. Protocolo: 221273778 de 03/11/2022. Código de verificação:
12214341581. Carlos André de Moraes Pereira – Secretário Geral.

TRANSIÇÃO DE GOVERNO

Equipe de transição começará a trabalhar
no CCBB, em Brasília, na semana que vem
A equipe de transição indicada
pelo presidente eleito Luiz
Inácio Lula da Silva começa a
ocupar, na segunda-feira (7), as
instalações do Centro Cultural
do Banco do Brasil (CCBB).
A presidente do PT, deputada
federal Gleisi Hoffmann (PR),
visitou o local na manhã desta
sexta-feira (4) e disse que Lula
deve vir a Brasília na semana
que vem, em dia ainda não
definido.
“A previsão é que, a partir de
segunda-feira a gente já comece
a ocupar o espaço, não com toda
equipe formada, mas com equipe
de administração, que fará essa
parte de apoio, para que, quando
as equipes da transição, das áreas
temáticas chegarem, esteja tudo
pronto”, disse Gleisi.
Ele falou ainda sobre a proposta
de emenda à Constituição (PEC)
que deve ser construída pelo
governo eleito para acomodar,
no orçamento do ano que vem,
os projetos do governo Lula. A
medida permitiria gastos acima
do teto.
“Temos que ver todas as
possibilidades para viabilizar
aquilo que foi contratado nas
urnas. Não podemos entrar em
2023 sem o auxílio emergencial
[Auxílio Brasil de R$ 600],
sem o aumento real [acima da

inflação] do salário mínimo. São
coisas que foram contratadas
com o povo brasileiro e tenho
certeza de que o Congresso tem
essa sensibilidade, o Tribunal

de Contas da União também”,
disse.
Segundo Gleisi, a área
técnica do governo eleito
está negociando com os

parlamentares da Comissão
Mista do Orçamento e, na
segunda-feira (7), devem
começar a sair as definições.

(Agência Brasil)

A deputada federal Gleisi Hoffmann disse que o PT vai propor PEC para incluir no Orçamento projetos
do governo eleito

Comissão de Orçamento vai discutir na terça-feira valores
para programas sociais, infraestrutura e saúde em 2023
GIL MARANHÃO

A Comissão Mista de
Orçamento do Congresso
Nacional (CMO), presidida
pelo deputado federal Celso
Sabino (União-PA), vai se
reunir na próxima semana para
definir as primeiras audiências
públicas sobre o projeto do
Orçamento de 2023 (PLN
32/2022). O colegiado pretende
aprovar a matéria até o dia 19
de dezembro.
A ideia é discutir os valores
propostos pela equipe de
transição do governo para
manutenção do Auxílio Brasil.
A discussão vai envolver,
ainda, o orçamento para a
infraestrutura e saúde, bem
como alterações no salário
mínimo e na tabela do Imposto
de Renda.
Esta semana, o relator do
Orçamento de 2023, senador
Marcelo Castro (MDB-PI),
recebeu do vice-presidente
eleito, Geraldo Alckmin,

esboço de uma Proposta de
Emenda à Constituição (PEC)
emergencial, chamada de
“PEC da Transição”, para
acomodar na peça orçamentária
do próximo ano despesas que
o novo governo classifica de
“inadiáveis”, como o Auxílio
Brasil de R$ 600 a partir
de janeiro. Outras despesas
também foram citadas como
“inadiáveis”: o aumento do
salário mínimo em 1,3% acima
da inflação, habitação popular,
merenda escolar e farmácia
popular.
Castro avalia que para atender
o Auxílio Brasil de R$ 600 e
ainda um adicional de R$ 150
para filhos menores de 6 anos
– também proposto pela equipe
de transição do novo governo
- custariam mais R$ 70 bilhões
no orçamento de 2023. No caso
de manutenção de serviços
e obras públicas, também
proposta por Alckmin, o relator
disse que o Departamento
Nacional de Infraestrutura de

Transportes (DNIT) tem apenas
R$ 6,7 bilhões no Orçamento
de 2023, enquanto a média
histórica para o setor seria de
R$ 15 bilhões.
Em relação ao orçamento da
saúde para 2023, o deputado
Ênio Verri (PT-PR), membro
da CMO, lembra que estão
faltando R$ 15 bilhões
para cumprir o mínimo
constitucional. No que se
refere à correção da faixa de
isenção da tabela do Imposto de
Renda para R$ 5 mil, também
proposta pela equipe de
transição, o deputado acredita
que pode ficar para depois
“porque não há tempo hábil
para uma discussão maior do
tributo. Mudanças no Imposto
de Renda estão sujeitas ao
princípio da anterioridade; ou
seja, precisam ser aprovadas no
ano anterior ao da vigência”,
explicou.
Integrante da CMO, o deputado
Zé Vitor (PL-MG) revelou
preocupação nas redes sociais

sobre o cumprimento da
responsabilidade fiscal. Ele
disse que é necessário cumprir
os compromissos sociais;
mas cobrou do governo
eleito “medidas na direção da
responsabilidade fiscal, como
as reformas administrativa e
tributária”.
A equipe de transição do
governo e integrantes da CMO
terão um novo encontro na
terça-feira (8). Marcelo Castro
disse que todas as propostas
sugeridas para a “PEC da
Transição” serão apresentadas
aos líderes partidários e aos
presidentes da Câmara, Arthur
Lira (PP-AL), e do Senado,
Rodrigo Pacheco (PSD-MG).
“A ideia é aprovarmos uma
PEC em caráter emergencial,
de transição deste governo para
o próximo, tirando do Teto
de Gastos algumas despesas
que são inadiáveis como, por
exemplo, o Bolsa Família no
valor de R$ 600”, reforçou o
relator.

		2022-11-04T19:21:35-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133